5

Дело №05-0303/76/17
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2017 года                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием помощника прокурора Симферопольского района – ****., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица -  Общество с ограниченной ответственностью **** расположенного  по адресу: Республика Крым, **** по ст. 15.27 ч. 1  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ООО **** , являясь юридическим лицом по состоянию на 11.09.2017 года не разработало и не приняло Правила внутреннего контроля и программы его осуществления, а также не назначено специальное должностное лицо, ответственное за соблюдение указанных правил и реализацию названных программ.

В судебном заседании 29.09.2017 года помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым **** постановление поддержал, просил привлечь ООО **** к административной ответственности по ст. 15.27 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

В судебное заседание 29.09.2017 года законный представитель юридического лица ООО **** не явился, извещался  надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д.100), согласно отчета об отслеживании отправления с официального сайта Почты России «Неудачная попытка вручения», конверт возвращен с отметкой почтового отделения связи «Истек срок хранения» (л.д. 101).

Верховный Суд Российской Федерации в Постановлении Пленума от 27.12.2007 N 52  "О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях" разъяснил, что в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения (п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «Злато Мира», будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания,  не явился без уважительных причин, в связи с чем суд, в соответствии со ст.25.1 Кодекса  РФ  об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, с учетом того, что его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, заслушав прокурора, исследовав материалы дела, считает, что вина ООО **** в совершении правонарушения, предусмотренного ст.  15.27  ч. 1  Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

В соответствии со ст. 7 ч. 2 Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма"  организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, обязаны в целях предотвращения легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма разрабатывать правила внутреннего контроля, назначать специальных должностных лиц, ответственных за реализацию правил внутреннего контроля, а также принимать иные внутренние организационные меры в указанных целях.

Не реже чем один раз в три месяца проверять наличие среди своих клиентов организаций и физических лиц, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества, и информировать о результатах такой проверки уполномоченный орган в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, а для кредитных организаций, профессиональных участников рынка ценных бумаг, страховых организаций (за исключением страховых медицинских организаций, осуществляющих деятельность исключительно в сфере обязательного медицинского страхования), страховых брокеров, управляющих компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, кредитных потребительских кооперативов, в том числе сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, микрофинансовых организаций, обществ взаимного страхования, негосударственных пенсионных фондов, ломбардов в порядке, установленном Центральным банком Российской Федерации по согласованию с уполномоченным органом (ст. 7 ч. 1 п. 7 Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма").

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства РФ от 30.06.2012 №667 (ред. от 17.09.2016) "Об утверждении требований к правилам внутреннего контроля, разрабатываемым организациями, осуществляющими операции с денежными средствами или иным имуществом, и индивидуальными предпринимателями, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" правила внутреннего контроля разрабатываются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ от 30.06.2012 №667 (ред. от 17.09.2016) "Об утверждении требований к правилам внутреннего контроля, разрабатываемым организациями, осуществляющими операции с денежными средствами или иным имуществом, и индивидуальными предпринимателями, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" правила внутреннего контроля являются документом, который оформлен на бумажном носителе и который регламентирует организационные основы работы, направленной на противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма, в организации; устанавливает обязанности и порядок действий руководителя организации, индивидуального предпринимателя и работников организации, индивидуального предпринимателя в целях осуществления внутреннего контроля; определяет сроки выполнения обязанностей в целях осуществления внутреннего контроля, а также лиц, ответственных за их реализацию.

Вина ООО **** подтверждается:

копией сообщения о проведении проверки от 17.08.2017 года (л.д. 6);

копией сообщения от 28.07.2017 года №**** (л.д. 7-9);

копией требования прокурора от 21.08.2017 года №**** (л.д. 11-12);
объяснением ****., согласно которых с нарушением согласны, в дальнейшем обязуются указанные нарушения не допускать (л.д. 13);

приказом №1 от 23.09.2014 года о принятии ****на должность директора ООО **** (л.д. 15);

копией протокола №1 общего собрания учредителей ООО ****от 16.09.2014 года (л.д. 16-17);

копией устава ООО **** (л.д. 18-35);

копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО **** (л.д. 36);

копией свидетельства о постановке на учет в налоговый орган ООО ****с 23.09.2014 года (л.д. 37);

выпиской из  ЕГРЮЛ, согласно сведениям которой, основным видом деятельности Общества является торговля розничная ювелирными изделиями в специализированных магазинах (л.д. 40-44);
копией уведомления о регистрации юридического лица ООО ****  в ГУ-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) с 24.09.2014 года (л.д. 48);

заявкой на подключение к личному кабинету Росфинмониторинга (л.д. 50);
копией свидетельства от 27.11.2014 года №**** о постановке на специальный учет ООО **** (л.д.  51);
копией уведомления ООО **** о государственной регистрации в территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по г. Москве  от 23.09.2014 года (л.д. 58);

копией карты о постановке на специальный учет в государственной инспекции пробирного надзора ООО **** с 27.11.2014 года (л.д. 54-56);

копией извещения о вводе сведений, указанных в налоговой декларации (расчете) в электронной форме (л.д. 57);

копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронной форме 31.03.2017 года (л.д. 59-61);

копией отчетов ООО **** в налоговый орган (л.д. 62-94).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения ООО **** правонарушения, предусмотренного ст. 15.27  ч. 1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении ООО **** наказания по ст. 15.27 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить ООО ****  наказание в виде предупреждения, предусмотренном санкцией ст. 15.27 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 15.27  ч. 1, 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью **** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.27  ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде  предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Постановление изготовлено в полном объеме 2 октября 2017 года.

Мировой судья: